LEI MUNICIPAL Nº. 1.143/22, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

“APROVA O CALENDÁRIO OFICIAL

DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE

MAMPITUBA PARA A GESTÃO 2021 À

2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARTA AGUIAR DOS SANTOS, Prefeita Municipal em Exercício de Mampituba,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Vereadores Aprovou e EU Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

            Art.1º    Fica aprovado o Calendário Oficial de Eventos do Município de

Mampituba para a gestão 2021 à 2024, conforme consta o anexo I desta lei.

Art.2º   O Poder Executivo Municipal está autorizado a cobrar ingressos e a

promover outras receitas, quando for cabível, na realização dos eventos,constando da

regulamentação de cada um deles a tabela de preços.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os recursos arrecadados nas promoções poderão ser

utilizadospara suplementar as dotações orçamentárias do evento.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a realizar despesas

necessárias para promover os eventos, inclusive divulgação, premiação, estadia a
convidados e participantes.

Art.4º Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder

Executivoou em parcerias com entidades privadas ou delegar a essas entidades a

incumbência.

Art.5º As despesas correrão a conta de dotações orçamentárias próprias do

orçamento Municipal.

Art.6 º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE MAMPITUBA EM 25

DE JANEIRO DE 2022.

Marta Aguiar dos Santos

Prefeita Municipal em Exercício

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E FAÇAM-SE AS DEVIDAS COMUNICAÇÕES.

Marcos Roberto Bortoluz Alves

Responsável pela Sec. M. Adm., Fazenda e Planejamento

ANEXO I

MÊS TIPO DE EVENTO

FEVEREIRO ETAPA CIRCUITO SESC DE VERÃO

Objetivo: Integrar os atletas do Município e das diversas

regiões do Rio Grande do Sul.

FESTA DA PITAYA

Objetivo: Mostrar a capacidade e a importância da produção

de pitaya em nossa região; buscar parceria para implantar

novas variedades; lutar pelo um preço justo e melhorar a

qualidade da pitaya; confraternização entre os produtores de

pitaya; organizar a exposição dos produtos.

MARÇO ABERTURA DO ANO LETIVO

Objetivo: Proporcionar aos professores atividades

relacionadas a palestras de motivação, oficina de

capacitação.

DIA INTERNACIONAL DA MULHER

Objetivo: Proporcionar a conscientização, integração e a

valorização da mulher Mampitubense, buscando assim uma

melhor qualidade de vida.

COPA INTEGRAÇÃO DE FUTEBOL

Objetivo: Desenvolver e integrar o esporte a nível regional.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE SALÃO

(TAÇA CIDADE)

Objetivo: Promover e integrar o esporte no Município.

MAIO TRILHA DO SILVEIRÃO:

Objetivo: Divulgar nosso potencial turístico, e integrar e

promover o esporte a nível Municipal e Estadual.

CAMPANHA DO AGASALHO

Objetivo: Coleta de agasalhos e alimentos para a população

carente.

ENCONTRO MUNICIPAL DE MÃES

Objetivo: Integrar através da comemoração, as mães,

escolas, alunos e a comunidade para valorizar o papel da

mãe na família, promover palestras com os temas de auto-

estima, motivação e de valorização as mães do Município.

JUNHO SEMANA DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: Preservar a fauna e a flora da nossa região;

motivar o interesse em conhecer e cuidar dos pontos

turísticos; desenvolver palestras com entidades como:

PATRAM, FEPAM, IBAMA e outros, nas escolas e

comunidades para aprimorar e trazer novos conhecimentos

sobre o meio ambiente.

FESTA DA BANANA

Objetivo: Mostrar a capacidade e a importância da produção

de banana em nossa região, pois o cultivo da banana é o

carro chefe da produção agrícola de nosso Município;

buscar parceria para implantar novas variedades; lutar pelo

um preço justo e melhorar a qualidade da banana;

confraternização entre os produtores de banana; organizar a

exposição dos produtos com desfiles de carros de bois,

mostrando os meios e condições dos produtores.

FESTA JUNINA

Objetivo: Promover a integração entre as comunidades e

mantendo a cultura de nosso Estado e Município.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL AMADOR

Objetivo: Promover o esporte no Município.

JULHO FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO

AGRICULTOR

Objetivo: Proporcionar ao agricultor Mampitubense,

palestras educativas, almoço de confraternização e reunião

dançante.

TRILHA DO SEM DESTINO:

Objetivo: Divulgar nosso potencial turístico, e integrar e

promover o esporte a nível Municipal e Estadual.

AGOSTO FESTIVIDADE ALUSIVA AO DIA DOS PAIS

Objetivo: Proporcionar momentos de descontração,

socialização entre os pais, com gincanas, palestras, etc.

EVENTO PARA A ESCOLHA DA CORTE MUNICIPAL

Objetivo: Eleger a corte que representará Mampituba

divulgando e abrilhantando os eventos oficiais do município.

SETEMBRO SEMANA DA PÁTRIA

Objetivo: Despertar os valores espirituais de nacionalidade,

promovendo a transformação do aluno em relação ao

exercício da cidadania e sua formação cívica.

SEMANA FARROUPILHA

Objetivo: Promover a integração da comunidade nas

comemorações da semana Farroupilha, promovendo ações

que despertem o cultivo da cultura Riograndense.

COMEMORAÇÃO AO DIA DO IDOSO

Objetivo: Proporcionar o respeito ao idoso, valorizando seus

conhecimentos; incentivar os hábitos saudáveis e o lazer,

realizar palestras sobre: motivação, integração, prevenção a

saúde, alimentação, visando o bem estar físicoSocial e

emocional, valorizar e incentivar a 3ª idade, como também

buscar a integração e experiência com outros grupos dos

municípios visinhos.

OUTUBRO SEMANA DA CRIANÇA

Objetivo: homenagear as crianças do município.

FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA

Objetivo: Integrar as comunidades, oportunizando a

convivência entre as etnias; tornar o evento reconhecido

regionalmente.

DIA DO PROFESSOR

Objetivo: Homenagear e valorizar os professores.

JURAMENTO A BANDEIRA

Objetivo: Compromisso com os jovens do município de

Mampituba com o dever cívico.

COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DO

MUNICÍPIO

Objetivo: Comemorar a independência política do

município mãe; despertar e vivenciar o espírito cívico

próprio do município; integrar os munícipes; valorizar a

capacidade criativa e cultural; valorizar e incentivar os mais

diversos esportes do município e região, oportunizar as

pessoas a demonstrar suas capacidades.

EVENTOS NA FESTA DA NATUREZA

*MOTOCROSS e PARAGLAIDE ( esportes radicais)

*AMOSTRA DE PRODUTOS COLONIAIS,

AMBIENTAIS E ARTESANATO DO MUNICÍPIO.

* CONFRATERNIZAÇÃO DOS CLUBES DE MÃES

* HOMENAGEM AO SERVIDOR PÚBLICO

* FESTIVAL DE TALENTOS

* JURAMENTO DA BANDEIRA

* ENCONTRO DA 3ª IDADE

* CAVALGADA (TRILHA)

* FESTIVAL DE DANÇAS

NOVEMBRO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE AREIA

Objetivo: Incentivar e integrar o esporte no município.

DEZEMBRO NATAL DOS VALES E DAS CASCATAS

Objetivo: Angariar e distribuir brinquedos para as crianças

carentes do município, confraternizando, integrando e

socializando nossos munícipes.

TRILHA DO MARACUJÁ

Objetivo: Divulgar o esporte e as belezas naturais e promover

a comunidade como um todo com a oportunidade de expor

produtos da região, utilizando em sua identidade uma das

mais regentes culturas agrícolas de nosso município, sendo

esta o maracujá.